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आज विधान सभा में मीविया स ेििाा करते हए विधान सभा अध्यक्ष श्री नरेंद्र ससुंह तोमर ने कहा कक हमारे 

यशस्िी प्रधानमुंत्री श्री नरेंद्र मोदी जी के नेतृत्ि में माननीय वित्त मुंत्री वनमाला सीतारमण जी ने दशे की 140 

करोड़ आबादी के वहत में, गाुंि, गरीब , ककसान और आमजन को राहत पहिाने के वलए जीएसटी दरों को 4 की 

जगह वसर्ा  2 स्लैब में करन ेका  अत्युंत सराहनीय और महत्िपूणा कदम उठाया ह।ै हम सभी प्रधानमुंत्री जी और 

वित्त मुंत्री जी का हृदय से धन्यिाद और आभार व्यक्त करते हैं। 

अगली पीढी के जीएसटी सधुार, वजसकी घोषणा प्रधानमुंत्री श्री नरेन्द्र मोदी जी न े15 अगस्त 2025 को लाल 

ककले की प्रािीर से की थी, एक ऐवतहावसक कर ढाुंिे के रणनीवतक, सैद्ाुंवतक और नागररक-कें कद्रत विकास का 

प्रवतवनवधत्ि करते हैं, जो सभी नागररकों के जीिन के स्तर को बेहतर बनाएुंगे। 

जहाुं 12 र्ीसदी और 28 प्रवतशत िाले टेक्स स्लैब को खत्म कर कदया गया ह,ै िहीं 5 प्रवतशत और 18 प्रवतशत 

स्लैब्स में इन िस्तुओं को रखने से वनवित रूप से आिश्यक िस्तुओं के दामों में कमी आएगी। िहीं, 40 र्ीसदी 

का एक नया टैक्स ढाुंिा बनाया गया ह।ै  

हले्थ इुंश्योरेंस पर जीएसटी शून्य करने का कदम ऐवतहावसक ह,ै इसस ेआम आदमी स्िास््य बीमा करा कर बेहतर 

स्िास््य सुविधाओं का लाभ ले सकेगा। 

पनीर, छेना, टेट्रापैक दधू, रोटी, िपाती पराुंठा, खाकरा जैसी आम लोगों से जुड़ी खाद्य िस्तुओं, दलुाभ बीमाररयों 

और कैं सर की दिाओं पर कोई टैक्स नहीं लगेगा। 

आम आदमी की कई िस्तुएुं जैसे हयेर ऑयल, टॉयलेट सोप बार, शैंपू, टूथब्रश, टूथपेस्ट, साइककल, टेबलिेयर, 

ककिनिेयर, अन्य घरेलू सामान आकद पर जीएसटी 18% या 12% से घटाकर 5% कर कदया गया ह।ै 

बहत अवधक तापमान िाला (यूएिटी) दधू, पहले से पैक और लेबल िाला छेना या पनीर पर जीएसटी 5% स े

घटाकर शून्य कर कदया गया ह;ै सभी भारतीय ब्रेि (िपाती, पराठा, परोटा आकद) पर भी जीएसटी हटा कदया 

गया ह ै

लगभग सभी खाद्य पदाथों जसैे पैकेज्ि नमकीन, भुवजया, सॉस, पास्ता, इुंस्टेंट नूिल्स, िॉकलेट, कॉर्ी, सुंरवक्षत 

माुंस, कॉनाफ्लेक्स, मक्खन, घी आकद पर जीएसटी 12% या 18% से घटाकर 5% कर कदया गया ह।ै 

नई जीएसटी दरों में ककसानों को बहत बड़ी राहत वमली ह।ैकृवष िस्तुओं, वमट्टी तैयार करने या जतुाई के वलए 

टै्रक्टर, कृवष, बागिानी या िावनकी मशीनरी, कटाई या थ्रेससुंग मशीनरी, वजसमें पुआल या िारा बेलर, घास 

काटने की मशीन, कुं पोस्ट मशीन आकद शावमल हैं, पर जीएसटी 12% से घटाकर 5% कर कदया गया ह ैजो कक 

स्िागत योग्य ह,ै आमजन को इस राहत के वलए श्री तोमर ने माननीय प्रधानमुंत्री और जीएसटी काउुं वसल को 

बधाई दी ह।ै 
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